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АНОТАЦІЯ

Шараг О.С. Капіталоємність та її динаміка в трансформаційній

економіці. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 08.00.01 «Економічна теорія та історія

економічної думки». – Одеський національний економічний університет,

Одеса, 2017.

В рамках дисертації на основі теоретико-методологічного і предметно-

емпіричного аналізу обґрунтовано роль і місце капіталоємності в процесі

суспільного виробництва, вектор її руху та вплив на вартість і якість

економічного зростання в конкретно-історичних умовах розвитку

трансформаційної економіки.

Здійснено аналіз типів технічного прогресу і руху капіталу як речового

фактора суспільного виробництва в процесі становлення, розвитку і зміни

технологічного укладу. На основі даного аналізу було визначено, що

капіталовіддача є складовим елементом комплексної категорії ефективності

суспільного виробництва, яка інтегрує продуктивність праці і продуктивність

капіталу. Виявлено, що тільки при такому врахуванні відображається повна

картина процесу суспільного виробництва як системи, яка забезпечує високу

ефективність економіки та якість економічного зростання.

У роботі поглиблено теоретичні основи дослідження руху

капіталоємності, на основі чого запропоновано розглядати його з позицій

системного підходу: у процесі становлення, розвитку та зміни

технологічного укладу. Такий підхід дає змогу зрозуміти, з однієї сторони,

вплив кризи на знецінення речового та особистого факторів виробництва, з

іншої – зміну координат у яких вимірюється капіталоємність та

капіталовіддача.

На основі запропонованого підходу до аналізу співвідношення

виробництва інвестиційних та споживчих благ відповідно періодів зростання
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та зниження капіталоємності виробництва показано, що дискусія, яка

існувала протягом тривалого періоду в радянській політичній економії, була

пов’язана з тим, що одна група авторів сконцентрувала свої дослідження на

періоді зростання капіталоємності, а інша група – на досліджені періоду

зниження капіталоємності виробництва. Встановлено, що і перший, і другий

етапи мають місце в економіці, вони взаємодоповнюють один одного.

У дисертаційній роботі обґрунтовані теоретико-методологічні основи

аналізу співвідношення між темпами зростання капіталоозброєнності та

темпами зростання продуктивності праці і впливу цього співвідношення на

динаміку капіталовіддачі. Встановлено, що в країнах із трансформаційною

економікою, зокрема в Україні, у конкретно-історичних, специфічних умовах

розвитку темпи зростання капіталоозброєності праці випереджають темпи

зростання продуктивності, що призводить до зниження продуктивності

капіталу.

Обґрунтовано, що причиною високої капіталоємності та низької

ефективності економіки України є висока частка у структурі виробництва

проміжного продукту (в інвестиційному секторі переважає виробництво не

готових товарів, знарядь праці, а проміжних, предметів праці – хімічної

продукції, металів) та низька – високотехнологічного. Встановлено, що така

структура суспільного виробництва є наслідком включення економіки

України в світовий ринок в якості конкурентоспроможного виробника

головним чином інвестиційного проміжного продукту. У таких умовах фонд

нагромадження спрямовується переважно на розвиток саме цих галузей, що

призводить до ще більшого обтяження структури суспільного виробництва

Визначено, що дія зазначених об'єктивних закономірностей

проявляється в тому, що в капіталоємному виробництві кожен додатковий

відсоток зростання ВВП вимагає більших інвестицій, ніж у

капіталозберігаючому, тому в капіталоємному виробництві вартість

економічного зростання є вищою для суспільства ніж при низькій
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капіталоємності суспільного виробництва. Встановлено, що змінити таку

ситуацію може переривання свого роду інерційного руху економіки.

Обґрунтовано, що основним напрямком переходу до ефективного

виробництва є зміна структури суспільного виробництва у бік

капіталозберігаючих галузей, які не потребують великих затрат капіталу та

характеризуються швидким терміном обігу. Встановлено, що створювати

такі галузі і сприятливі умови для їх розвитку, треба тільки у тому випадку,

якщо вони мають потенціал конкурентоспроможності і перспективи

просування їх продукції на світовий ринок.

Теоретичні положення, рекомендації та пропозиції, що містяться у

роботі, можуть слугувати науковою основою та методологічним підґрунтям

розробки стратегії підвищення ефективності вітчизняного виробництва та

економічного зростання.

Основні теоретичні положення, висновки та рекомендації дисертації

використано Департаментом економічного розвитку Одеської міської ради

при розробці Програми соціально-економічного та культурного розвитку

м. Одеси на 2017 рік та Стратегії економічного та соціального розвитку

м. Одеси до 2022 року (довідка № 715/01-41 від 28.03.2017 р.); ПП «Адепт-

Комплект» з метою раціонального використання основних засобів у

будівництві нових елеваторів та модернізації і реконструкції вже існуючих

(довідка № 146/1 від 20.02.2017 р.); ПАТ Одеським кабельним заводом

«Одескабель» з метою підвищення ефективності використання основних

засобів підприємства (довідка № 32/1 від 10.03.2017 р.).

Ряд нових теоретичних положень дисертаційної роботи використано у

навчальному процесі Одеського національного економічного університету

при викладанні дисциплін: «Політична економія», «Мікроекономіка»,

«Макроекономіка» для студентів, що здобувають освітній ступінь

«бакалавр», та «Макроекономічні проблеми реального і фінансового сектора

економіки в глобальному процесі реіндустіалізації», «Аналіз економічної

політики», «Структурна політика» для студентів ступеня «магістр» за
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спеціальністю 8.03050101 «Економічна теорія» (довідка № 01-17/553 від

28.03.2017 р.).

Ключові слова: капіталоємність, капіталовіддача, капіталоозброєність

праці, основний капітал, ефективність суспільного виробництва, структура

економіки, економічне зростання.

SUMMARY

Sharag О.S. Capital intensity and its dynamics in the transformational

economy. – Qualifying research paper as manuscript copyright.

Thesis for a candidate degree in economics (doctor of philosophy)majoring

in 08.00.01 "Economic theory and history of economic thought". – Odesa National

Economics University, Odesa, 2017.

Within the thesis on the basis of theoretical and methodological and subject-

empirical analysis, the role and place of capital intensity in the process of social

production, the vector of its movement and the impact on the cost and quality of

economic growth in certain historical conditions of the development of the

transformational economy have been substantiated.

The analysis of types of technical progress and capital flow as a material

factor of social production in the process of formation, development and

replacement of technological mode has been carried out. On the basis of this

analysis there has been determined that capital productivity is a structural

component of the complex category of social production efficiency, which

integrates labor efficiency and capital efficiency. It has been revealed that only at

such account the full picture of process of social production as system which

provides high efficiency of economy and quality of economic growth is reflected.

In this work, the theoretical bases of the study of capital intensity flow have

been deepened, on the basis of which there has been suggested to consider it from

the standpoint of a systematic approach: in the process of formation, development

and change of technological mode. This approach makes it possible to understand,

on the one hand, the impact of the crisis on the depreciation of material and
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personal factors of production, on the other – change of the coordinates in which

capital and capital productivity have been measured.

On the basis of the suggested approach to the analysis of a ratio of

production of the investment and consumer benefits in compliance to the periods

of growth and decrease in a capital intensity of production it has been shown that

the discussion which existed during the long period in the Soviet political economy

has been connected with the fact that one group of authors has concentrated their

researches on the period of growth of a capital intensity, and other group – on the

period of decrease in a capital intensity of production. It has been established, that

the first as well as the second stages take place in economy, they complement each

other.

In the thesis the theoretical and methodological bases of the analysis of

the ratio between the rates of growth of capital-labor ratio and productivity

growth rates and the influence of this ratio on the dynamics of capital

productivity have been substantiated. It has been established that in countries

with a transformational economy, in particular in Ukraine, in certain historical

conditions, the growth rates of capital-labor ratio are ahead of productivity

growth that leads to decline in capital productivity/efficiency.

It has been substantiated that the reason of high capital intensity and low

efficiency of the Ukrainian economy is a high share in the structure of the

production of the intermediate product (in the investment sector predominant is

production of non-finished goods, tools, and intermediate goods – chemical

products and metals) and low – high-tech. It has been established that such a

structure of social production is a consequence of the inclusion of the Ukrainian

economy in the world market as a competitive producer mainly of the

investment intermediate product. In such circumstances, the fund of

accumulation is directed primarily to the development of these industries, which

leads to an even greater burden on the structure of social production

It has been determined that the action of the above-mentioned objective

laws manifests itself in the fact that in capital-intensive production, every
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additional percentage of GDP growth requires more investment than in capital-

saving, therefore, in capital-intensive production, the cost of economic growth

is higher for the society than within the low capital intensity of social

production. It has been established that changing of this situation may interrupt

a kind of inertial movement of the economy.

It has been substantiated that the main direction of the transition to

effective production is the change in the structure of social production towards

capital-saving industries that do not require high capital expenditures and are

characterized by a quick turnaround period. It has been established that creation

of such industries and favorable conditions for their development is necessary

only if they have the potential for competitiveness and the prospects of

promoting their products to the world market.

The theoretical provisions, recommendations and suggestions contained

in the work can serve as a scientific basis and methodological basis for

developing a strategy for increasing the efficiency of domestic production and

economic growth.

The main theoretical provisions, conclusions and recommendations of the

thesis were used by the Department of Economic Development of Odesa City

Council in the course of the development of the Program of Socio-Economic

and Cultural Development of Odesa City in 2017 and the Strategy of Economic

and Social Development of Odesa until 2022 (Certificate No. 715/01-41 dated

March 28, 2017); by Private Enterprise "Adept-Komplekt" for the purpose of

rational use of fixed assets in the construction of new elevators and

modernization and reconstruction of existing ones (certificate number 146/1

dated February 20, 2017); by PJSC Odesa Cable Plant "Odeskabel" with the

purpose of increasing the efficiency of using fixed assets of the enterprise

(certificate number 32/1 dated March 10, 2017).

A number of new theoretical positions of the thesis have been used in the

educational process of the Odessa National Economic University in the study of

disciplines: "Political Economy", "Microeconomics", "Macroeconomics" for
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undergraduate students, "Macroeconomic problems of the real and financial

sectors of the economy in the global process of reinstallization", "Economic

policy analysis", "Structural Policy" for the students of the Master's degree

majoring in 8.03050101 "Economic Theory" (reference number 01-17/553 dated

March 28, 2017).

Key words: capital intensity, capital productivity, capital-labor ratio, fixed

capital, efficiency of social production, economic structure, economic growth.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Ефективність суспільного

виробництва визначається дією його факторів – капіталу та праці.

Бурхливе зростання темпів науково-технічного прогресу, широке

використання його досягнень в економіці змінює натурально-речові та

вартісні характеристики факторів виробництва. Результатом таких змін є

зниження ресурсо- і капіталоємності виробництва та прискорення

зростання продуктивності капіталу і праці. Такі зміни можна спостерігати

як у розвинутих країнах, так і в країнах, що провели успішні економічні

реформи.

Для країн із трансформаційною економікою питання більш

ефективного використання факторів виробництва особливо загострено.

Побудова ринкових відносин в Україні не сприяла зниженню

капіталоємності, оновленню застарілих основних засобів на основі

використання останніх досягнень НТП. Така неефективна система

суспільного виробництва призводить до уповільнення темпів зростання

національної економіки, відсуваючи її на периферійні позиції від

провідних економічних центрів світу. У зв’язку з цим було і продовжує

залишатися актуальним питання використання саме речового фактора як

фактора, який втілює досягнення науково-технічного прогресу.

Дослідження проблеми використання речового фактора виробництва

нерозривно пов'язано з працями видатних економістів – Ф. Кене, А. Сміта,

Д. Рікардо, С. Сісмонді, Ж.-Б. Сея, Дж. Мілля, Дж. Ст. Мілля, К. Маркса,

М. І. Туган-Барановського, Р. Люксембург, Дж. М. Кейнса, Р. Харрода та

Е. Домара, Ч. Пола та К. Дугласа, Я. Тінбергена, С. Кузнеця, Р. Солоу,

Е. Денісона, Д. Йоргенсона, У. Гріліхіса, Дж. Робінсон, П. Сраффи, які

розробили науковий фундамент теорії капіталу.

У радянський період значне самостійне значення надавалося

проблемі підвищення продуктивності праці. Продуктивність капіталу
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розглядали при обґрунтуванні темпів та пропорцій розширеного

відтворення: Л. І. Абалкін, А. Г. Аганбегян, О. І. Анчішкін, Г. С. Вечканов,

Л. П. Євстигнєєва, Л. М. Кантор, П. А. Капітула, А. М. Кац, Я. Б. Кваша,

Л. А. Клименко, В. П. Красовський, Я. А. Кронрод, В. М. Кудров,

К. Б. Лейкін, Б. Мінц, С. М. Меншиков, О. І. Ноткін, К. В. Островитянов,

Б. П. Плишевський, С. Г. Струмілін, В. Л. Феодорітов, Т. С. Хачатуров,

Г. М. Черкасов, В. М. Черковець, О. П. Чернявський, В. П. Чічканов,

М. О. Цаголов, Д. К. Юлдашев та ін.

На рубежі ХХ–ХХІ ст. економічна наука приділяє значну увагу

закономірностям, тенденціям, умовам та чинникам підвищення

продуктивності праці та капіталу. Ці проблеми розглянуто у дослідженнях

вітчизняних авторів: В. М. Геєця, Г. Я. Глухої, Н. І. Горшкової,


[…]


переробна

41,8 44,4 45,5 49,1 49,6 49,6 49,6 49,8 52,9 46,1 47,8 56,3 54.1 57,1 65,3 57,9

52,0 55,1 55,4 55,8 59,3 59,2 60,0 59,7 57,3 64,9 66,8 56,8 57,2 50,1 56,9 75,8

електроенергія 46,6 50,5 58,7 62,0 62,0 60,6 60,9 62,2 62,0 62,2 60,7 57,0 58,4 60,0 61,4 82,6

Будівництво 49,2 52,1 52,6 51,0 48,5 45,1 40,8 39,3 41,0 46,0 50,1 58,8 55,1 51,9 54,4 53,6

Транспорт та

зв’язок

50,5 50,2 49,8 49,0 49,9 48,5 60,4 66,9 82,4 83,9 94,4 95,6 96,0 96,7 97,9 51,7

Джерело: складено автором на основі [27].
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Додаток В

Рисунок 2. Зміна позиції України за Глобальним індексом

конкурентоспроможності у 2001-2016 роках

Джерело: складено автором на основі [143].
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Додаток Г

Експорт та імпорт послуг у сфері телекомунікації, комп’ютерні та інформаційні послуги

Джерело: складено автором на основі [27].

Найменування

послуги за КЗЕП

Експорт Імпорт

Покриття

експортом

імпорту

млн дол. США
% до

обсягу

розділу

2016 р.

% до

2015 р.

млн дол. США

% до

обсягу

розділу

2016 р.

% до

2015 р.

2015 2016

2015 2016 2015 2016

послуги у сфері

телекомунікації,

комп’ютерні та

інформаційні

послуги, з них:

1585572,6 1644093,0 16,7 103,7 548344,7 420442,3 7,9 76,7 2,9 3,9

телекомунікаційні 352553,0 253853,1 15,4 72,0 277044,3 150248,1 35,7 54,2 1,3 1,7

комп’ютерні 997296,6 1145087,5 69,6 114,8 192195,2 187973,8 44,7 97,8 5,1 6,1

інформаційні 235723,0 245152,4 14,9 104,0 79105,2 82220,4 19,6 103,9 2,9 2,9
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Додаток Д

Засоби стимулювання інноваційних процесів в деяких країнах світу

Вид пільг Розмір пільг

США

1) Виключення витрат на НДДКР,

пов'язаних з основною виробничою і

торговельною діяльністю із суми

оподатковуваного доходу.

До 20% витрат.

2) Пільгове оподаткування венчурних

фірм і фірм, які здійснюють НДДКР.

а) До 20% приросту витрат на

НДДКР в порівнянні із

середньорічним рівнем цих

витрат за попередні три роки.

б)До 20% витрат компаній на

програми фундаментальних

наукових досліджень, які

виконуються університетами за

контрактами з ними.

Виключення з

оподатковуваного доходу

вартості наукової апаратури і

обладнання, які безкоштовно

передаються компаніям

університетами і науково-

дослідними організаціями.

3) Відсутність податку на оренду для

венчурних фірм.

4) Пільговий режим амортизаційних

відрахувань.

Термін служби обладнання – до

3-х років, а для інших засобів –

до 5 років.

5) Інвестиційний податковий кредит Зниження податку на прибуток

в розмірі від 6% до 10% від

загальної вартості інвестицій в

обладнання.

6) Зниження податку на прибуток для

організацій – власників цінних паперів

венчурних структур.

60% доходу не оподатковується

взагалі, а 40% –

оподатковується за

традиційною схемою.

7)Гарантоване повернення

Адміністрацією у справах малого

бізнесу (АМБ) приватного капіталу,

інвестованого в венчурний бізнес.

До 90% величини капіталу.

8)Надання АМБ субсидій венчурному

бізнесу:

 на розширення

зовнішньоекономічної діяльності;

 на різні види управлінської

допомоги.

 До 100 тис. доларів на 8

років.

 До 1 млн. доларів на 25

років.

9)Обов'язкове залучення венчурних

фірм до виконання великих

Вартість проектів більше 100

тис. доларів.
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інноваційних проектів відповідно до

законодавства США.

Англія 1)Зниження податку на прибуток для

венчурних фірм.

Звичайна ставка податку на

прибуток – 35%, для венчурних

фірм – 25%.

2)Система страхування коштів, наданих

венчурним фірмам.

Гарантія повернення 70%

середньострокових позик,

наданих на 2-7 років

3)Віднесення витрат на НДДКР на

собівартість продукції (послуг).

У будь-якій сумі.

4) Субсидії на проведення досліджень з

розробки нових видів продукції або

технологій.

75% витрат фірм, на яких

зайнято до 50 осіб (але не

більше 50 тис. Фунтів

стерлінгів).

5)Відшкодування витрат на

нововведення відповідно до державних

програмами щодо отримання субсидій

малих інноваційних фірм.

До 50% витрат на

нововведення.

Німеччина 1) Дотації на підвищення кваліфікації

науково-дослідного персоналу (Не

більше, ніж 5 співробітників від кожної

фірми), на стажування в вузах,

наукових

інститутах, інших державних або

приватних науково-дослідних

організаціях.

На термін до 3-х років.

2) Цільові безоплатні субсидії

підприємствам, що освоюють нові

технології.

 До 54 тис. марок для

придбання і монтажу нової

технологічної оснастки.

 До 900 тис. марок для

впровадження

удосконалень на строк до

3-х років

3) Оплата витрат на технічну

експертизу проектів, оцінку

можливостей, патентування результатів

проведення НДДКР.

До 80% витрат на інженерні та

інші консультації.

4) Пільгове кредитування фірм, з

річним обсягом продажу до 300 млн.

марок, які вкладають кошти в

модернізацію підприємства, освоєння

випуску нових товарів, в заходи по

раціональному використанню енергії.

До 50% коштів, вкладених

власником фірми

5) Пільгове кредитування фірм, які

впроваджують ЕОМ.

Терміном до 15 років.

6) Субсидії малим і середнім фірмам

на придбання майна з метою

економії витрат енергії.

До 7,5% від вартості

придбаного майна.

7) Дотації малим підприємствам на

інвестування в НДДКР під час

20% вартості майна в межах

вартості до 500 тис. марок.
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придбання патентів і рухомого майна, а

також на час вкладень в нерухоме

майно, яке використовується для

НДДКР

8) Дотації підприємствам (з кількістю

найманих працівників до 1000 чол.) на

науково-дослідні роботи, які

виконуються за їх замовленням у

навчальних та науково-дослідних

установах.

До 50% вартості робіт, але не

більше 300 тис. марок.

9)Система страхування кредитів.

Надання банкам гарантії

повернення до 80% вартості

позик.

10) Застосування методу прискореної

амортизації.

10% витрат по виробництву

нового обладнання.

11)Дотації наукомістким

підприємствам, які існують не більше

двох років і мають не більше 10

зайнятих.

75% витрат, пов'язаних з їх

створенням або розвитком, але

не більше 750 тис. марок на

одне підприємство.

Податкова знижка на приватні

інвестиції в НДДКР.

До 7,5%

Італія 1) Пільгове кредитування

технологічних нововведень (50% суми

кредиту

видається протягом реалізації програми

модернізації та до 30% о – на її

завершальній стадії)

До 80% вартості проекту на 15

років.

2) Субсидії малим і середнім

підприємствам добувної і обробної

промисловості на придбання і лізинг

ЕОМ.

25% (32% для південних

районів країни) від вартості

ЕОМ.

3) Зменшення прибуткового податку.

До 50% витрат на НДДКР

протягом року.

До 100% витрат на НДДКР

(якщо результати досліджень не

можуть знайти застосування на

практиці протягом року).

4) Прискорена амортизація під час

технічного переозброєння.

45% вартості основних фондів

(по 15% в рік), на протязі 3-х

років з моменту придбання

обладнання (понад звичайних

норм амортизаційних

відрахувань).

5) Податкові пільги в разі купівлі

передової технології.

До 25% від суми інвестицій для

підприємств з чисельністю

зайнятих до 100 чол.

Франція

1)Державні дотації організаціям, які

займаються науково-дослідними

роботами.

До 50% суми витрат на

проведення робіт на замовлення

малих і середніх підприємств
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 2) Субсидії малим і середнім

підприємствам.

До 50% витрат підприємств на

наймання наукового персоналу

(не більше 175 тис. франків

на рік).

3) Податковий кредит на збільшення

витрат на НДДКР.

25% приросту витрат компанії

на НДДКР в порівнянні з

рівнем минулого року.

4) Пільговий податок для нових

компаній.

25% податку на прибуток

протягом 3-х років.

5) Відсутність оподаткування коштів,

вкладених в ризиковані проекти

Японія 1)Пільговий податок на прибуток для

венчурних підприємств.

Звичайна ставка податку –

42%, ставка податку для

венчурних фірм – 30%.

2) Податкова знижка на приватні

інвестиції в НДДКР.

До 20%.

3) Субсидування з державних фондів. До 2 млн. ієн.

4) Пільгові кредити венчурним фондам. Процентна ставка – 5-6%

річних.

5) Гарантування урядом повернення

коштів, вкладених в венчурний бізнес.

До 80% обсягу коштів

Джерело: складено автором на основі [24].