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«Капіталоємність та її динаміка в трансформаційній економіці», подану

на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук
за спеціальністю 08.00.01 - економічна теорія та історія економічної думки

Актуальність теми дисертації та її зв’язок з науковою тематикою

Важливою проблемою сучасної економіки України є більш ефективне
використання факторів виробництва, подолання спаду виробництва,
відновлення пропорційності відтворювального процесу. Тому ключовим
питанням економічної науки є підвищення ефективності суспільного
виробництва з метою пожвавлення економіки, позитивного перелому в
динаміці продуктивності капіталу та праці.

Враховуючи це, тема дисертації, присвячена дослідженню
ефективності суспільного виробництва, є актуальною. Дисертант зробив
певний внесок у розвиток економічної теорії, перш за все тим, що на основі
дослідження характеру функціонування капіталу як речового фактора
процесу виробництва знайшов логічне місце категорій капіталоємності і
капіталовіддачі у системі категорій, що віддзеркалюють ефективність
суспільного виробництва.

Актуальність теми підтверджується зв’язком дослідження з науковими
планами та програмами. Дисертація є складовою науково-дослідних робіт
кафедри загальної економічної теорії та економічної політики Одеського
національного економічного університету. Зокрема у межах теми
«Дослідження змісту і форм розвитку економічних відносин в національній
економіці на прикладі України» автором запропоновано обґрунтування змін
в структурі капіталу, які відбуваються під впливом науково-технічного
прогресу. Окремі положення дисертаційного роботи досліджувалися під час
роботи над фундаментальними темами, що фінансувалися за рахунок коштів
державного бюджету Міністерством освіти і науки України «Нова
індустріалізація як модель економічного розвитку України» та «Основний
капітал у парадигмі нової індустріалізації: відтворювальний аспект».

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень
Обґрунтованість та достовірність наукових

аналізом праць вітчизняних та зарубіжних
положень підтверджуються
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загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, статистичних та
емпіричних даних. Наукові положення, висновки та результати, які містяться у
дисертації, базуються на глибокому теоретичному аналізі та систематизації
наукових праць з проблем суспільного виробництва, теорії руху капіталу в
умовах трансформаційної економіки. У процесі дослідження використано
наукові підходи: генетичний, системно-функціональний, сходження від
абстрактного до конкретного на основі єдності історичного та логічного,
маржинальний підхід, виробнича функція, методи угруповань, статистичних
порівнянь.

Об’єкт, предмет, мета роботи логічно пов’язані та чітко окреслюють поле
дослідження. Об’єктом дослідження виступають процес суспільного
виробництва та його структура. Предметом дослідження є закономірності та
специфіка руху капіталу як речового фактора суспільного виробництва в
умовах трансформаційної економіки. Дисертантом досить чітко
сформульована мета дослідження, яка полягає у тому, щоб на основі
теоретико-методологічного і предметно-емпіричного аналізу визначити роль
і місце капіталоємності в процесі суспільного виробництва, вектор її руху та
вплив на вартість і якість економічного зростання в конкретно-історичних
умовах розвитку трансформаційної економіки.

Обґрунтування обраної теми дисертації слід вважати змістовним та
переконливим, а коло вирішуваних завдань таким, що сприяє розкриттю теми та
досягненню мети дослідження.

Таким чином, пропозиціям, розробкам та висновкам, які представлені в
дисертації, властива повнота та логічність викладення, достатній рівень
обґрунтованості і достовірності, наукова новизна.

Наукова новизна отриманих результатів та їх достовірність
Дисертаційна робота складається з трьох розділів, кожен з яких

характеризується певним внеском у розвиток теоретичних положень, які
стосуються дослідження капіталу як речового фактора виробництва,
капіталоємності та капіталоємного типу технічного прогресу, а саме:

- систематизовано наявні теоретичні підходи до дослідження капіталу
як речового фактора виробничого процесу і на цій основі сформульовано
розуміння капіталоємності та капіталовіддачі як факторів, що визначають
структуру та ефективність суспільного виробництва (с. 21-59);

- проаналізовано співвідношення виробництва інвестиційних і
споживчих благ на етапі становлення нового технологічного укладу та на
етапі його зміни (с. 36-57);

- проаналізовано співвідношення капіталоозброєності, капіталовіддачі
й продуктивності праці та виявлено дисбаланси у русі факторів виробництва
(с. 52-53; 127-135);

- розкрито специфічну природу обтяженої структури вітчизняного
виробництва, інвестиційні цілі якого витікають із потенціалу
конкурентоспроможності на світовому ринку (с. 152-157);

— досліджено вплив прямих та зворотних зв’язків галузевої структури
економіки та фонду нагромадження на капіталоємність виробництва та
продуктивність капіталу (с. 60-112);

- сформовано напрямки зниження капіталоємності та підвищення
продуктивності капіталу в економіці України (с. 152-162)

Аналіз наукових результатів підтверджує їх достовірність. Вивчення
дисертаційної роботи Шараг Олени Сергіївни дає можливість виділити
найбільш важливі наукові результати, що містять наукову новизну. До таких
результатів можна віднести аргументацію розуміння капіталовіддачі як
елемента комплексної категорії ефективності суспільного виробництва, яка
інтегрує продуктивність праці та продуктивність капіталу (с. 57; 59). Варто
погодитись з автором, що для всебічного аналізу капіталовіддачі необхідно
спиратися на дослідження типів технічного прогресу та руху капіталу як
речового фактора суспільного виробництва у процесі становлення, розвитку
та заміни технологічних укладів.

У контексті теоретико-методологічних аспектів у роботі запропоновано
удосконалити науковий підхід до аналізу співвідношення виробництва
інвестиційних та споживчих благ (с. 36-57). Основою запропонованого
підходу є трактування його як двох тенденцій, породжених капіталоємним
або капіталозберігаючим типом науково-технічного прогресу

Варто звернути увагу на пропозиції автора щодо теоретико-
методологічної основи аналізу співвідношення між темпами зростання
капіталоозброєнності та темпами зростання продуктивності праці і впливу
цього співвідношення на динаміку капіталовіддачі, у процесі якого вони
розглядаються в контексті конкретно-історичних, специфічних умов
розвитку трансформаційної економіки (с. 127-135). Крім того, заслуговує
уваги пропозиція автора стосовно визначення суспільної вартості приросту
ВВП, яке, обґрунтовується на основі маржинального підходу та враховує
величину інвестиційного навантаження на економіку залежно від її галузевої
структури та типу технічного прогресу (с. 60-112)

Шараг О.С. слушно наголошує на необхідності дослідження руху
капіталоємності з позицій системного підходу. Застосування такого підходу
дозволяє розглядати рух у процесі становлення, розвитку та зміни
технологічного укладу. Це дозволяє врахувати вплив кризи на знецінення
речового та особистого факторів виробництва, а також зміну системи
координат, у яких вимірюється капіталоємність та капіталовіддача (с. 35-36)

В ході дослідження дисертант обґрунтував трактування обтяженої
капіталоємної структури суспільного виробництва (с. 152-157); зміни у
структурі капіталу, які відбуваються під впливом науково-технічного
прогресу, у межах якого автором було уточнено, що в результаті зниження
вартості інформаційних технологій зменшується капіталоємність
виробництва (с. 117-125)

Заслуговує на увагу рекомендація автора, щодо «зміни структури
виробництва в бік капіталозберігаючих галузей, які не потребують великих

витрат капіталу та перехід до виготовлення принципово нової продукції, що
користується підвищеним попитом» (с. 152)

Теоретична цінність і практична значущість наукових результатів
та їх використання

Наукова цінність результатів дослідження полягає в обґрунтуванні
теоретико-методологічних положень та практичних засад щодо визначення
ролі і місця капіталоємності у процесі суспільного виробництва, вектора її
руху та впливу на вартість і якість економічного зростання в конкретно-
історичних умовах розвитку трансформаційної економіки.

Практична значущість результатів дослідження полягає в обґрунтуванні
рекомендації та пропозиції, що можуть слугувати науковою основою та
методологічним підґрунтям розробки стратегії підвищення ефективності
вітчизняного виробництва та економічного зростання. Теоретичні
положення, висновки та рекомендації дисертації використано Департаментом
економічного розвитку Одеської міської ради при розробці Програми
соціально-економічного та культурного розвитку м. Одеси на 2017 рік та
Стратегії економічного та соціального розвитку м. Одеси до 2022 року
(довідка №715/01-41 від 28.03.2017 р.); ПП «Адепт-Комплект» з метою
раціонального використання основних засобів у будівництві нових
елеваторів та модернізації і реконструкції вже існуючих (довідка № 146/1 від
20.02.2017 р.); ПАТ Одеським кабельним заводом «Одескабель» з метою
підвищення ефективності використання основних засобів підприємства
(довідка№ 32/1 від 10.03.2017 р.).

Розробки автора використано в навчальному процесі Одеського
національного економічного університету (довідка № 01-17/553 від
28.03.2017 р.).

Пропозиції автора було схвалено на 9 науково-практичних
конференціях всеукраїнського та міжнародного рівнів в Одесі, Києві, Дніпрі
та Львові. Таким чином, основні положення дослідження пройшли всі види
апробації: вони опубліковані, впроваджені, обговорені на науково-
практичних конференціях.

Публікації основних результатів дослідження, відповідність
автореферату змісту дисертації та рівень їх викладення

Обсяг друкованих праць та їх кількість відповідає чинним вимогам
щодо публікацій основного змісту дисертацій на здобуття наукового
ступеня кандидата економічних наук. Результати дослідження викладені
автором у 19 наукових працях (дисертанту належить 7,55 друк, арк.), Основні
положення дисертаційної роботи висвітлено у 19 наукових працях автора, з них:
розділ у колективній монографії, 6 статей у наукових фахових виданнях, з яких
З статті у фахових виданнях України, що включені до міжнародних
наукометричних баз, а також 3 статті у зарубіжних наукових виданнях, 9

публікацій у збірниках матеріалів національних та міжнародних науково-
практичних конференцій.

Автореферат дисертаційної роботи відповідає за своїм змістом та
структурою дисертації.

В авторефераті в достатній мірі розкрито основні наукові результати,
які одержано в процесі дослідження, ступінь новизни розробок, висновки та
рекомендації дисертаційної роботи. Усі пункти наукової новизни
дослідження, заявлені в авторефераті, необхідним чином відображено у
дисертації.

Стиль викладення матеріалів дослідження, наукових положень,
висновків та рекомендацій відзначається логічністю і забезпечує
доступність сприйняття для фахівців.

Тема і зміст дисертаційної роботи відповідають паспорту спеціальності
08.00.01 - економічна теорія та історія економічної думки.

Дискусійні положення та зауваження до роботи
Позитивно оцінюючи отримані здобувачем результати дослідження, їх

наукову новизну та практичну значущість, необхідно відзначити дискусійні
положення дисертації та окремі недоліки і зауваження:

1. У першому підрозділі роботи дисертант наводить визначення
поняття капіталу різними вченими (с. 21-36). Але здається, що було б зовсім
не зайвим більш детальніше розгорнути характеристику цих визначень та
представити також авторське його бачення.

2. У параграфі 3.1 автором досліджено зміни у структурі економіки
розвинутих країн, які є відображенням зниження динаміки капіталоємності
суспільного виробництва, однак недостатня увага приділена механізмам
конкретних успішних практик в підвищені ефективності речових та
особистого факторів виробництва (с. 112-125).

3. Потребує більш повної характеристики аналіз динаміки
капіталоємності та капіталовіддачі в інших країнах пострадянського
простору (с. 139). На наш погляд, робота значною мірою виграла б, якби
автор розкрив та врахував використання зарубіжного досвіду у
трансформаційних економіках з цього питання та висвітлив би позицію щодо
можливостей його адаптації у вітчизняну практику.

4. При розгляді дискусії «двох Кембриджів» автору слід було б
розглянути положення щодо проблеми визначення вартості капіталу у
виробничій функції (п. 2.3).

5. У розділі 3 дисертаційного дослідження автор аналізує взаємозв’язок
між продуктивністю праці та капіталоозброєністю праці в Україні. При
цьому, видається дискусійним твердження автора, що на збільшення
капіталоозброєності праці в Україні впливає негативний приріст зайнятості.
На жаль, автор не наводить достатньої аргументації, яка б підтвердила такий
висновок.

Наявність вищезазначених зауважень не змінюють принципових
положень дисертаційної роботи, яка має високий науковий рівень і містить
вагомі наукові результати.

Загальні висновки і оцінка дисертації
Дисертаційна робота Шараг О.С. виконана на достатньо високому

науковому рівні, містить нові теоретичні узагальнення та науково-методичні
підходи до вирітттення актуального наукового завдання щодо обґрунтування
теоретико-методологічних положень та практичних засад до визначення ролі
і місця капіталоємності у процесі суспільного виробництва, вектора її руху та
впливу на вартість і якість економічного зростання в конкретно-історичних
умовах розвитку трансформаційної економіки. Актуальність теми
дослідження, науковий рівень і практичне значення дисертації відповідають
вимогам, що ставляться до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата
економічних наук. Завдання дослідження охоплюють широке коло питань, що
дозволило автору всебічно вивчити досліджуваний об’єкт і досягти
поставленої мети. Роботу позитивно відрізняє продумана структура, чіткість та
логічність розв’язання проблеми дослідження, обґрунтованість та
аргументованість методів і підходів щодо рішення поставлених завдань. Стиль
викладення тексту дисертації носить науковий характер.

Таким чином, викладене дозволяє стверджувати, що дисертація на тему
«Капіталоємність та її динаміка в трансформаційній економіці» за якістю
дослідження, рівнем наукової новизни одержаних результатів і їхньою
практичною цінністю відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12 «Порядку
присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого
наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів
України № 567 від 24.07.2013 р. зі змінами, внесеними згідно з Постановою
КМУ № 656 від 19.08.2015 р., а її автор - Шараг Олена Сергіївна - заслуговує
на присудження ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю
08.00.01 - економічна теорія та історія економічної думки.

Офіційний опонент,
проректор із забезпечення
вищої освіти ВНЗ «Уніве
Альфреда Нобеля», д.е.н, Г.Я. Глуха